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AGENDA

> Vorstellung Helmsauer-Gruppe

> Das Thema: MVZ-Controlling digital und online

> Das Problem: zeitnahes, aussagefähiges MVZ-Controlling

> Der Ansatz: das digitale outsorcing

> Der Prozess: Datenfluss online

> Das Controlling: ein online-Berichtswesen ohne eigenen personellen 

Mehraufwand und ohne eine weitere Software

> Fazit
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Was uns ausmacht

Dienstleistung aus Leidenschaft

Die inhabergeführte Helmsauer Gruppe ist bereits seit
1963 erfolgreich tätig. Unsere hohe Spezialisierung im 
Gesundheitswesen ermöglicht zielgerichtete und
passgenaue Lösungen in den Bereichen Versicherung, 
Abrechnung, Beratung, Selektivverträge, Weiterbildung
und IT-Services.

Wir bieten ein breites und individuelles Portfolio,
das aus den Erkenntnissen unserer langjährigen
Erfahrung in Verbindung mit den Anforderungen
unserer Kunden entsteht.

Dabei nehmen wir Ihre Bedürfnisse persönlich – Ihnen
stehen 550 qualifizierte und serviceorientierte
Mitarbeiter an 31 Standorten in Deutschland, Österreich
und der Schweiz für Ihre Anliegen gerne, auch bei Ihnen
vor Ort, zur Verfügung.
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Unser Angebot…

…von der Einzelpraxis bis zum MVZ…
+  Betriebswirtschaftliche Organisationsberatung

+  Finanzanalysen

+  Strukturanalysen (Praxiserweiterung / EP oder GP / MVZ etc.)

+  Strategie- und Gründungsberatung

+  Praxisübernahme / Praxisübergabe

+  Praxisbewertungen

+  Honorarberatung
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Beratung und Begleitung…

+  MVZ-Workshops (Bayern / Baden-Württemberg / Rheinland Pfalz / 

    Sachsen / Thüringen / Sachsen Anhalt / Brandenburg /

    Hessen / Nordrhein-Westfalen)

+  MVZ-Coaching (Dauermandate)

+  MVZ-Strategie-Workshops / Klinik-Strategie-Workshops
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Die Praxis- und Personalbörse

+  Praxisvermittlung

+  Akquisition von Praxisabgebern

+  Akquisition von Praxisinteressenten

+  Akquisition von Facharztstellen- und Weiterbildungsassistenten in Praxen 

+  Verhandlungsmandat
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Die strategischen Herausforderungen für Krankenhaus-MVZ
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§:
• Ambulantisierung

• Erweiterung AOP-Katalog
• Einführung Hybrid-DRG

• Versorgungsplanung
• Leistungen statt 

Fachabteilungen
• Regionale 

Leistungsneuordnung

Die strategischen Herausforderungen für Krankenhaus-MVZ

„Krankenhaus-Mutter“

„MVZ-Tochter“

klassisch:
•  „Ansaugstutzen“ für stationäre Fälle
• „Verrechnung“ von ambulanten 

Verlusten mit stationären Erfolgen

neu: 
• Verlagerung für ambulantes 

Potential
• Reorganisation Notaufnahme

• Eigene wirtschaftliche Tragfähigkeit

Altersveränderung:
• Druck auf Krankenhäuser, 

KV-Sitze zu übernehmen
• Problem der ärztlichen 

Besetzung/Nachfolge

Ökonomische Kompetenz
• „eigene“ Finanzierungswelt
• „eigene“ Planungsrechnung
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Niedergelassene Ärztinnen / Ärzte nach Gebietsbezeichnungen und Altersgruppen

Stand 31.12.2021

Quelle: Bundesärztekammer Veränderung Altersgruppen

Gebietsbezeichnung Anzahl zum Vorjahr bis 34 35 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 65 über 65 Anteil 60+

1 Ohne Gebietsbezeichnung 6.000 -3,6% 202 132 323 1.577 2.127 1.639 63%

2 Allgemeinmedizin 29.376 -1,5% 135 1.042 4.922 10.629 6.978 5.670 43%

3 Anästhesiologie 2.759 -1,5% 2 29 379 1.098 880 371 45%

5 Arbeitsmedizin 439 3,9% 3 11 90 188 76 71 33%

6 Augenheilkunde 4.223 -1,3% 30 175 829 1.706 957 526 35%

8 Chirurgie 9.503 -0,7% 15 167 1.980 4.167 2.081 1.093 33%

9 Frauenheilkunde und Geburtshilfe 9.045 -0,7% 14 216 1.791 3.883 2.048 1.093 35%

10 Hals-Nasen-Ohrenheilkunde 3.645 -0,1% 14 121 815 1.445 831 419 34%

11 Haut und Geschlechtskrankeheiten 3.485 -0,2% 16 120 728 1.455 784 382 33%

14 Innere Medizin 20.611 0,1% 41 601 4.446 8.545 4.321 2.657 34%

15 Kinder- und Jugendmedizin 5.798 -0,3% 15 184 1.408 2.285 1.373 533 33%

16 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie 1.062 3,0% 2 27 207 500 204 122 31%

17 Laboratoriumsmedizin 220 -8,9% 3 5 26 77 61 48 50%

19 Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 1.126 0,1% 0 36 266 469 245 110 32%

20 Nervenheilkunde 1.201 -5,6% 0 0 40 207 376 578 79%

21 Neurochirurgie 516 -2,2% 1 3 118 261 82 52 26%

22 Neurologie 1.748 5,2% 1 56 449 864 286 92 22%

23 Nuklearmedizin 450 -2,3% 0 6 62 216 108 57 37%

24 Öffentliches Gesundheitswesen 22 4,8% 0 0 1 5 5 11 73%

25 Pathologie 481 -3,8% 0 6 87 215 125 48 36%

28 Physikalische und Rehabhilitative Medizin 561 -0,2% 1 5 50 204 168 133 54%

30 Psychiatrie und Psychotherapie 4.211 2,3% 4 68 635 1.922 1.020 562 38%

31 Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 2.701 -1,0% 0 21 169 567 678 1.266 72%

32 Radiologie 2.027 -2,3% 5 68 431 852 482 189 33%

34 Strahlentherapie 251 -1,5% 4 3 37 142 54 11 26%

35 Transfusionsmedizin 50 0,0% 0 0 4 23 18 5 46%

36 Urologie 2.742 -0,2% 6 93 582 1.195 582 284 32%

37 Sonstige Gebietsbezeichnungen 17 -6,9% 0 0 0 0 9 8 100%

Insgesamt 114.459 -0,9% 515 3.198 20.895 44.778 27.000 18.073 39%

ggü 2016 -4% 65% 9% -17% -14% 11% 23%

Herausforderung 1: Die Abgabewelle

Altersverteilung im niedergelassenen Bereich – Immer mehr Niedergelassene suchen Nachfolger
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Das Interesse junger Ärzte an einer 
selbständigen Niederlassung geht zurück:

• Bürokratie
• Sinkende Verdienstmöglichkeiten 

(im Vergleich zur Anstellung)
• Unsichere Perspektiven 

(Abschaffung Privatversicherung?)

Mentalitätswechsel bei den jungen Ärzten

Generation Z:
• Sicherheit
• Abgrenzbarkeit
• Work-Life-Balance

Das Thema ist aktuell: 
„Employer Branding“: Wie ticken die Genrationen Y und X? 
aus KU 10/2019

Wenn Selbständigkeit offenkundig keine aktuelles  
Generationenziel mehr ist, können nur größere Einheiten 
mit angestellten Ärzten die sich anbahnende 
Versorgungslücke schließen.

Herausforderung 1: Die Abgabewelle

Altersverteilung im niedergelassenen Bereich – Immer mehr Niedergelassene suchen Nachfolger
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Herausforderung 1: Die Abgabewelle

Die steigende Anstellung im Krankenhaus-MVZ
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Herausforderung 2: der wirtschaftliche Erfolg

• „Wer stationär kann, kann 
noch lange nicht ambulant“
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Pressemitteilung DKG vom 16.11.2021

„Die Ambulantisierung der Medizin ist für uns in den Krankenhäusern ein Top-Thema der nächsten 

Jahre und wird wesentlicher Teil der Strukturveränderungen in der Gesundheitsversorgung sein“ – 

Krankenhausreform: Lauterbach will jede vierte stationäre 
Behandlung ambulantisieren
Dienstag, 27. September 2022

„Ziel der Reform ist es nicht, jedes Krankenhaus zu erhalten“

LAUENBURGISCHE LANDESZEITUNG 3.11.2023

GEESTHACHT 

Was Lauterbachs Krankenhausreform für kleine Häuser bedeutet

Tagesschau

Herausforderung 3: Veränderungen der gesetzlichen Rahmenbedingungen
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IGES zur Ambulantisierung

…1.482 Operationen, vor allem an 
der Haut, am Auge sowie am 
Muskel- und Skelettsystem

Zweithäufigste Neuaufnahme 
wären diagnostische Maßnahmen 
wie Endoskopien mit insgesamt 
546 Leistungen

Das, so das IGES, seien mehr als 
ein Viertel aller rund 58 Millionen 
vollstationären Leistungen
(nach Kontextprüfung immer noch 
10-13 %)

Herausforderung 3: Veränderungen der gesetzlichen Rahmenbedingungen
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Die Transformation: Ambulante Leistungen im stationären Setting? (1/2)

Wie soll ein Krankenhaus mit diesem ambulanten Potential zukünftig strategisch 

umgehen?

A Abgabe der Leistungen an Dritte

• Wohlmöglich relevanter Leistungs- und Umsatzverlust

• Patienten kommen ggf. dennoch ins Krankenhaus als Anlaufstelle. Dann 

fehlt die ambulante Infrastruktur

B Ambulante Leistungserbringung im Krankenhaussetting

• Ambulanter Patient durchläuft die stationäre Infrastruktur

• Abgrenzung möglich?

• Notwendige ambulante Effizienz möglich?

• Muss die Leistung im stationären OP eingeschoben werden oder steht 

ein ambulantes OP-Zentrum zur Verfügung?
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Die Transformation: Ambulante Leistungen im stationären Setting? (2/2)

Wie soll ein Krankenhaus mit diesem ambulanten Potential zukünftig strategisch umgehen?

C Ambulante Leistungserbringung durch die Krankenhausgesellschaft, aber im 

rechtlich integriertem ambulanten Setting

• Ambulante Infrastruktur des Krankenhauses gegeben?

• Separater Bereich

• Separater ambulanter OP

• Ambulantes Verständnis des abgestellten Personals gegeben?

• Einschränkung der Erlöse auf explizit durch ein Krankenhaus erbringbare 

Leistungen

D Ambulante Leistungserbringung durch die Krankenhausgesellschaft, aber im 

rechtlich separatem ambulanten Setting

• Krankenhaus-MVZ als Tochtergesellschaft

• …mit den „richtigen“ Fachrichtungen für das eigene ambulante Potential

• …mit eigenem Personal mit entsprechendem Verständnis

• …mit komplett eigenem oder z.T. abgestelltem ärztlichen Personal

• …mit eigener, ambulanter Infrastruktur 

• Soviel Integration wie möglich, soviel Differenzierung wie sinnvoll
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MVZ-Controlling – digital und online

Die Probleme im MVZ-Controlling:

Entgeltdschungel – verzögerte Informationen

Aufbau eines eigenen Controllings: – zu komplex – zu teuer

• Der ambulante Sektor der Gesundheitsversorgung hat seine eigenen wirtschaftlichen Gesetze – und diese sind 
je Fachrichtung und je Bundesland unterschiedlich.

• Die Abrechnungen der erbrachten Leistungen durch die jeweiligen Kassenärztlichen Vereinigungen erfolgen 
mit einem halben Jahr Verzögerung – zu spät, um Wirtschaftspläne zu überprüfen und Handlungsfelder zu 
bedienen.

• Hinzu kommen für MVZ oftmals unzureichende und unverständliche Abrechnungsunterlagen.
• Die Komplexität der Leistungsabrechnung erschwert den vor Ort Handelnden, die eigene Leistung einzuordnen 

– es fehlt an Transparenz und Vergleichsmöglichkeiten.
• Trotz all dieser Herausforderungen lohnt sich oftmals ein eigenes MVZ-Controlling nicht – das Knowhow ist am 

Arbeitsmarkt nur schwer zu finden, Ausfallzeiten müssen kompensiert werden, permanente Fortbildungen sind 
von Nöten, Fluktuationen machen aufgebautes Wissen wieder zunichte.

• Individuelle Planungslösungen via EXCEL verbrauchen Zeit- und Personalressourcen, die für die eigentliche 
Steuerung fehlen.
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Transparenz und Steuerung – Im Honorarbericht nicht gegeben

Budgetierungen:
• RLV / QZV in Bayern, 

Niedersachsen u.a.
• Quartal / Jährlich
• QZV nach Behandlungsfällen 

oder Versorgungsfällen

• IPV in Thüringen
• VVQ

• PZV in Rheinland Pfalz und 
Schleswig-Holstein

• Garantiequote in Hamburg
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Die Transformation: Aus ICD, OPS und DRG müssen „Scheine“ einer Praxis werden.

Die ambulante Kalkulationsherausforderung: der Honorarverteilungsmaßstab der KVen

Filter 
ambulantes 
Potential

Heraus-
forderung 
Transfor-
mation
 

0 Regelleistungsvolumen 

01100 Unvorhergesehene Inanspruchnahme I

02350 Fixierender Verband

02510 Wärmetherapie 

02511 Elektrotherapie

18210 Grundpauschale bis 5. Lebensjahr

18211 Grundpauschale 6.- 59. Lebensjahr

18212 Grundpauschale ab 60. Lebensjahr

18310 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Neugeborenen, Säuglingen, Kleinkindern und Kindern

18311 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Jugendlichen und bei Erwachsenen

18330 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder orthopädische Therapie eines Patienten mit einer Funktionsstörung der Hand

18331 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder Behandlung von degenerativen Erkrankungen der Wirbelsäule bei Jugendlichen und bei Erwachsenen

Abgerufene Leistungen nach B€GO

1 Qualifikationszentrierten Volumen

18320 Zusatzpauschale Orthopädische oder orthopädisch-rheumatologische Funktionsdiagnostik bzw. Assessment mittels Untersuchungsinventaren 

18700 Zusatzpauschale Behandlung von Rheumatoider Arthritis, Seronegativer Spondylarthritis, Kollagenose, Myositis 

30200 Chirotherapeutischer Eingriff

30201 Chirotherapeutischer Eingriff an der Wirbelsäule

30400 Massagetherapie

30401 Intermittierende apparative Kompressionstherapie

30402 Unterwassermassage

30410 Atemgymnastik (Einzelbehandlung)

30411 Atemgymnastik (Gruppenbehandlung)

30420 Krankengymnastik (Einzelbehandlung)

30421 Krankengymnastik (Gruppenbehandlung)

30710 Infusion von nach der BtMVV verschreibungspflichtigen Analgetika oder von Lokalanästhetika 

34234 Aufnahmen des Beckens, der Beckenweichteile

Abgerufene Leistungen nach B€GO

14 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung

18220 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung

Abgerufene Leistungen nach B€GO

31 Einzelleistungsvergütung

01622 Kurplan, Gutachten, Stellungnahme 

18222 Zuschlag zur GOP 18220

18227 Zuschlag zu 18210 bis 18212

19311 Zytologische Untersuchung eines Materials

31101 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A1

31102 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A2

FallNr PositivEntlAbt Geschlecht Mdc DrgCodeAbgerechnetDrg Positiv Pccl SchweregradHauptDiagnCodeHauptProzCodeICD OPS

300244345 1500 m 1 B80Z B80Z 1 Z S06.0 5-900.04 S06.0,S01.9,M33.1,Z45.29,R41.2,R50.9,J96.005-900.04::201907220145,8-930::201907220145

300249001 1500 m 1 B80Z B80Z 0 Z S06.0 5-900.04 S06.0,S06.70,Z45.29,S01.9,F10.0,R41.2,Z608-930::201911010248,5-900.04::201911010248

300236830 100 w 5 F67D F67D 0 D I10.91 1-632.x I10.91,Z03.5,E11.90,K29.78-931.0::201902131128,8-930::201902131128,1-632.x::201902131128,1-440.a::201902131128

300237997 100 m 5 F67D F67D 1 D I10.90 8-500 I10.90,R04.0,D68.35,I48.0,D68.48-500::201903101515,8-812.50::201903101515,8-930::201903101515,5-210.1::201903121515

300243242 100 w 5 F67D F67D 0 D I10.91 1-632.x I10.91,K29.7,E78.4,E03.8,Z03.5,E87.6,A09.9,R118-930::201907031000,8-931.0::201907040900,1-632.x::201907040900,1-440.a::201907040900

300247735 100 m 5 F67D F67D 0 D I10.91 1-440.a I10.91,Z03.5,Z03.4,K29.7,R00.08-930::201910081510,1-440.a::201910101215,1-632.x::201910101215,8-931.0::201910101215

300235709 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.0 3-052 I48.0,E78.4,I34.0,J98.7,Z03.5,Z03.4,N198-930::201901181100,3-052::201901181137,8-640.0::201901181138

300236138 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.1 8-640.0 I48.1,E66.02,G47.38,I10.00,Z92.18-930::201901271029,8-640.0::201901281029

300236412 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.1 8-640.0 I48.1,I10.00,M16.1,E78.48-640.0::201902011300,8-930::201902011300,3-052::201902011630

300237183 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.1 3-052 I48.1,I10.00 3-052::201902201156,8-640.0::201902201724

300237246 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.2 3-052 I48.2,Z03.5,I10.00,R07.4,E03.83-052::201902211243,8-640.0::201902211417,8-930::201902230900

300237282 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.0 8-640.0 I48.0,I48.9,E03.8,Z95.88,I10.00,Z95.0,I25.12,I25.228-640.0::201902221230,8-930::201902221230

300238261 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.2 8-640.0 I48.2,I48.9,E66.008-930::201903161000,8-640.0::201903161000,3-052::201903161000

300238362 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.2 3-052 I48.2,Z92.1,I10.00,E78.4,E03.83-052::201903191030,8-640.0::201903191030,8-930::201903191030

300238459 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.9 8-640.0 I48.9,E78.4 8-930::201903200940,8-640.0::201903210940

300238729 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.0 8-640.0 I48.0,E87.5 8-640.0::201903280950,8-930::201903280950,3-052::201903281330

300239015 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.0 8-640.0 I48.0,R00.2,Z45.29,E03.8,I10.90,Z92.2,E78.48-640.0::201904010715,8-930::201904010715

300239263 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.3 3-052 I48.3,E66.00,I45.13-052::201904051050,8-640.0::201904051051

300240586 100 m 5 F71B F71B 0 B I49.8 8-640.0 I49.8,I48.0,I34.0,E78.4,N198-930::201905061400,8-640.0::201905061400

300240920 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.9 8-640.0 I48.9,I10.00,E11.90,I48.98-640.0::201905131000,8-930::201905131000

300241893 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.0 3-052 I48.0 3-052::201906051143,8-640.0::201906051513,8-930::201906061513

300241952 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.9 8-640.0 I48.9,E78.4,I50.12,Z45.298-640.0::201906051230,8-930::201906051230

300242570 100 m 5 F71B F71B 0 B R00.1 3-052 R00.1,Z03.5,R07.4,I71.9,I10.00,E78.43-052::201906261303

300244076 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.3 8-640.0 I48.3,I48.0,I51.7,Z03.5,I35.18-640.0::201907170845,3-052::201907171445,8-930::201907171500

300244166 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.0 3-052 I48.0 3-052::201907181010,8-640.0::201907181010,8-930::201907181010

300244343 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.0 8-640.0 I48.0,E11.90,D86.08-640.0::201907220033,3-052::201907220845,8-930::201907220845

300246014 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.1 8-640.0 I48.1,Z45.29,I10.90,N40,E79.0,I49.5,Z03.5,R50.9,Z608-640.0::201908280127,8-930::201908280127,3-052::201908281117,3-222::201908300127

300246300 100 m 5 F71B F71B 0 B I49.8 8-640.0 I49.8,Z45.29,E78.4,N19,I34.0,I48.0,Z92.1,I10.90,Z91.18-930::201909040835,8-640.0::201909050835,3-052::201909051022

300247469 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.3 3-052 I48.3,Z03.5 8-930::201910011000,3-052::201910021000,8-640.0::201910021000

300248256 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.9 3-052 I48.9,Z45.29,I10.91,Z95.0,Z86.78-930::201910180818,3-052::201910181109

300248938 100 w 5 F71B F71B 0 B I48.0 8-640.0 I48.0,E03.8,I10.00,E78.48-930::201910301115,8-640.0::201910311024,3-052::201910311038

300249093 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.3 3-052 I48.3,J20.9,I45.18-930::201911041800,3-052::201911051047,8-640.0::201911051047

300249295 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.1 8-640.0 I48.1,I10.00,E66.02,Z92.18-640.0::201911081529,8-930::201911081529

300249692 100 m 5 F71B F71B 1 B I48.1 3-052 I48.1,S32.02,I10.00,E78.4,E66.008-930::201911181130,3-052::201911191035,8-640.0::201911191130

300250249 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.0 3-052 I48.0,Z92.2,I45.18-930::201912011330,3-052::201912021330,8-640.0::201912021330

300250646 100 m 5 F71B F71B 0 B I48.0 8-640.0 I48.0,E78.4,I10.00,Z92.18-930::201912111800,8-640.0::201912111800
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Die Kalkulation: Leistungsplanung für ein ambulantes Angebot

Filter 
ambulantes 
Potential

Ambulante 
Fallzahl
 

0 Regelleistungsvolumen 

01100 Unvorhergesehene Inanspruchnahme I

02350 Fixierender Verband

02510 Wärmetherapie 

02511 Elektrotherapie

18210 Grundpauschale bis 5. Lebensjahr

18211 Grundpauschale 6.- 59. Lebensjahr

18212 Grundpauschale ab 60. Lebensjahr

18310 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Neugeborenen, Säuglingen, Kleinkindern und Kindern

18311 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Jugendlichen und bei Erwachsenen

18330 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder orthopädische Therapie eines Patienten mit einer Funktionsstörung der Hand

18331 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder Behandlung von degenerativen Erkrankungen der Wirbelsäule bei Jugendlichen und bei Erwachsenen

Abgerufene Leistungen nach B€GO

1 Qualifikationszentrierten Volumen

18320 Zusatzpauschale Orthopädische oder orthopädisch-rheumatologische Funktionsdiagnostik bzw. Assessment mittels Untersuchungsinventaren 

18700 Zusatzpauschale Behandlung von Rheumatoider Arthritis, Seronegativer Spondylarthritis, Kollagenose, Myositis 

30200 Chirotherapeutischer Eingriff

30201 Chirotherapeutischer Eingriff an der Wirbelsäule

30400 Massagetherapie

30401 Intermittierende apparative Kompressionstherapie

30402 Unterwassermassage

30410 Atemgymnastik (Einzelbehandlung)

30411 Atemgymnastik (Gruppenbehandlung)

30420 Krankengymnastik (Einzelbehandlung)

30421 Krankengymnastik (Gruppenbehandlung)

30710 Infusion von nach der BtMVV verschreibungspflichtigen Analgetika oder von Lokalanästhetika 

34234 Aufnahmen des Beckens, der Beckenweichteile

Abgerufene Leistungen nach B€GO

14 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung

18220 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung

Abgerufene Leistungen nach B€GO

31 Einzelleistungsvergütung

01622 Kurplan, Gutachten, Stellungnahme 

18222 Zuschlag zur GOP 18220

18227 Zuschlag zu 18210 bis 18212

19311 Zytologische Untersuchung eines Materials

31101 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A1

31102 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A2

0 Regelleistungsvolumen B€GO Anzahl Wert

01100 Unvorhergesehene Inanspruchnahme I       20,64 € 0 -  €            

02350 Fixierender Verband 11,16 €      80 892,94 €      

02510 Wärmetherapie 2,00 €        3 6,00 €          

02511 Elektrotherapie 1,16 €        15 17,37 €         

18210 Grundpauschale bis 5. Lebensjahr 18,43 €      9 165,85 €       

18211 Grundpauschale 6.- 59. Lebensjahr 19,16 €      935 17.918,90 €  

18212 Grundpauschale ab 60. Lebensjahr 22,11 €      511 11.299,74 €  

18310 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Neugeborenen, Säuglingen, Kleinkindern und Kindern22,74 €      0 -  €            

18311 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Jugendlichen und bei Erwachsenen22,85 €      193 4.410,07 €    

18330 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder orthopädische Therapie eines Patienten mit einer Funktionsstörung der Hand22,85 €      3 68,55 €         

18331 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder Behandlung von degenerativen Erkrankungen der Wirbelsäule bei Jugendlichen und bei Erwachsenen17,69 €      353 6.244,71 €    

Abgerufene Leistungen nach B€GO 2242 42.035,02 €  

1 Qualifikationszentrierten Volumen B€GO Anzahl Wert

18320 Zusatzpauschale Orthopädische oder orthopädisch-rheumatologische Funktionsdiagnostik bzw. Assessment mittels Untersuchungsinventaren 16,95 €      0 -  €            

18700 Zusatzpauschale Behandlung von Rheumatoider Arthritis, Seronegativer Spondylarthritis, Kollagenose, Myositis 22,32 €      0 -  €            

30200 Chirotherapeutischer Eingriff 5,58 €        0 -  €            

30201 Chirotherapeutischer Eingriff an der Wirbelsäule 7,48 €        0 -  €            

30400 Massagetherapie 7,79 €        0 -  €            

30401 Intermittierende apparative Kompressionstherapie 3,58 €        0 -  €            

30402 Unterwassermassage 10,21 €      0 -  €            

30410 Atemgymnastik (Einzelbehandlung) 7,79 €        0 -  €            

30411 Atemgymnastik (Gruppenbehandlung) 3,58 €        0 -  €            

30420 Krankengymnastik (Einzelbehandlung) 9,90 €       0 -  €            

30421 Krankengymnastik (Gruppenbehandlung) 5,05 €        0 -  €            

30710 Infusion von nach der BtMVV verschreibungspflichtigen Analgetika oder von Lokalanästhetika 11,69 €      0 -  €            

34234 Aufnahmen des Beckens, der Beckenweichteile 7,79 €        65 506,49 €      

Abgerufene Leistungen nach B€GO 1202 15.928,52 €  

14 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung B€GO Anzahl Wert

18220 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung 3,26 €        1455 4.749,56 €    

Abgerufene Leistungen nach B€GO 1455 4.749,56 €    

31 Einzelleistungsvergütung B€GO Anzahl Wert

01622 Kurplan, Gutachten, Stellungnahme 8,74 €        0 -  €            

18222 Zuschlag zur GOP 18220 0,84 €       1455 1.222,20 €    

18227 Zuschlag zu 18210 bis 18212 0,21 €        1455 305,55 €       

19311 Zytologische Untersuchung eines Materials 6,11 €        0 -  €            

31101 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A1 92,77 €      0 -  €            

31102 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A2 151,42 €    2 302,84 €       
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Die Transformation: Aus OPS und DRG müssen „Scheine“ einer Praxis werden

Aus einem stationären Fall werden ambulante Leistungen je Patient

• Hierbei ist zu beachten, dass es keine „eins zu eins“-Übertragung gibt. Vielmehr 

löst ein Fall in einer Praxis mehrere erlösrelevante Ziffern aus: 

• zum einen die jeweilige fachärztliche Grundpauschale, 

• des Weiteren die Ziffer für die jeweils erbrachte Leistung 

• sowie gegebenenfalls weitere Zuschläge und Pauschalen. 

• Darüber hinaus muss beachtet werden, dass z.B. die Grundpauschalen nur 

einmal im Quartal abgerechnet werden können und weitere Ziffern KV-

spezifischen Budgetierungen und Quotierungen unterliegen. 

• Des Weiteren ist eine Aufteilung des ambulanten Potentials in praxisnahe 

Fachabteilungsstrukturen vorzunehmen: 

• Welche Potentiale werden durch welche Facharztpraxen (bzw .eine 

Allgemeinarzt-praxis) abgedeckt?

Tenor: Es gibt noch keinen Algorithmus für die Leistungstransformation!
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Die Kalkulation: Leistungsplanung für ein ambulantes Angebot

Aus einem 
Ambulantisierungs-
potential wird ein 
Praxis-Soll
 

0 Regelleistungsvolumen B€GO Anzahl Wert Anzahl Wert

01100 Unvorhergesehene Inanspruchnahme I       20,64 € 0 -  €            0 -  €             

02350 Fixierender Verband 11,16 €      80 892,94 €      207 2.312,38 €      

02510 Wärmetherapie 2,00 €        3 6,00 €          163 326,89 €        

02511 Elektrotherapie 1,16 €        15 17,37 €         190 220,17 €        

18210 Grundpauschale bis 5. Lebensjahr 18,43 €      9 165,85 €       9 165,85 €        

18211 Grundpauschale 6.- 59. Lebensjahr 19,16 €      935 17.918,90 €  1032 19.769,66 €   

18212 Grundpauschale ab 60. Lebensjahr 22,11 €      511 11.299,74 €  511 11.299,74 €   

18310 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Neugeborenen, Säuglingen, Kleinkindern und Kindern22,74 €      0 -  €            0 -  €             

18311 Zusatzpauschale Behandlung und ggf. Diagnostik von Erkrankungen des Stütz- und Bewegungsapparates bei Jugendlichen und bei Erwachsenen22,85 €      193 4.410,07 €    193 4.410,07 €     

18330 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder orthopädische Therapie eines Patienten mit einer Funktionsstörung der Hand22,85 €      3 68,55 €         3 68,55 €          

18331 Zusatzpauschale Diagnostik und/oder Behandlung von degenerativen Erkrankungen der Wirbelsäule bei Jugendlichen und bei Erwachsenen17,69 €      353 6.244,71 €    353 6.244,71 €     

Abgerufene Leistungen nach B€GO 2242 42.035,02 €  2911 46.857,82 €   

1 Qualifikationszentrierten Volumen B€GO Anzahl Wert Anzahl Wert

18320 Zusatzpauschale Orthopädische oder orthopädisch-rheumatologische Funktionsdiagnostik bzw. Assessment mittels Untersuchungsinventaren 16,95 €      0 -  €            0 -  €             

18700 Zusatzpauschale Behandlung von Rheumatoider Arthritis, Seronegativer Spondylarthritis, Kollagenose, Myositis 22,32 €      0 -  €            0 -  €             

30200 Chirotherapeutischer Eingriff 5,58 €        0 -  €            88 488,84 €       

30201 Chirotherapeutischer Eingriff an der Wirbelsäule 7,48 €        0 -  €            269 2.007,95 €     

30400 Massagetherapie 7,79 €        0 -  €            181 1.409,07 €     

30401 Intermittierende apparative Kompressionstherapie 3,58 €        0 -  €            17 61,17 €          

30402 Unterwassermassage 10,21 €      0 -  €            0 -  €             

30410 Atemgymnastik (Einzelbehandlung) 7,79 €        0 -  €            0 -  €             

30411 Atemgymnastik (Gruppenbehandlung) 3,58 €        0 -  €            0 -  €             

30420 Krankengymnastik (Einzelbehandlung) 9,90 €       0 -  €            72 714,45 €        

30421 Krankengymnastik (Gruppenbehandlung) 5,05 €        0 -  €            0 -  €             

30710 Infusion von nach der BtMVV verschreibungspflichtigen Analgetika oder von Lokalanästhetika 11,69 €      0 -  €            0 -  €             

34234 Aufnahmen des Beckens, der Beckenweichteile 7,79 €        65 506,49 €      65 506,49 €        

Abgerufene Leistungen nach B€GO 1202 15.928,52 €  1941 22.068,91 €   

14 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung B€GO Anzahl Wert Anzahl Wert

18220 Zuschlag für die orthopädische Grundversorgung 3,26 €        1455 4.749,56 €    1455 4.749,56 €     

Abgerufene Leistungen nach B€GO 1455 4.749,56 €    1455 4.749,56 €     

31 Einzelleistungsvergütung B€GO Anzahl Wert Anzahl Wert

01622 Kurplan, Gutachten, Stellungnahme 8,74 €        0 -  €            5 42,68 €          

18222 Zuschlag zur GOP 18220 0,84 €       1455 1.222,20 €    1455 1.222,20 €      

18227 Zuschlag zu 18210 bis 18212 0,21 €        1455 305,55 €       1455 305,55 €        

19311 Zytologische Untersuchung eines Materials 6,11 €        0 -  €            0 -  €             

31101 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A1 92,77 €      0 -  €            0 -  €             

31102 Dermatochirurgischer Eingriff der Kategorie A2 151,42 €    2 302,84 €       2 302,84 €        

Praxis-SollAmbulantes Potential Beispiel Orthopädie

„Ein Scheinwert ist 
mehr als nur eine 
Leistung…“
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0 Regelleistungsvolumen B€GO Anzahl Wert Anzahl Wert

01600 Ärztlicher Bericht nach Untersuchung      4,11 € 0 -  €           0 -  €           

01822 Beratung ggf. einschl. Untersuchung im Rahmen der Empfängnisregelung11,90 €   280 3.331,69 €   582 6.922,99 €   

01825 Entnahme von Zellmaterial von der Ektozervix und aus der Endozervix im Rahmen der Empfängnisregelung2,00 €     29 58,02 €        132 263,62 €      

01827 Scheidensekret- Mikroskopie 2,84 €     154 437,84 €      332 943,44 €      

08210 Grundpauschale bis 5. Lebensjahr 11,90 €   0 -  €           0 -  €           

08211 Grundpauschale 6.- 59. Lebensjahr 15,27 €    399 6.092,13 €   864 13.191,98 € 

08212 Grundpauschale ab 60. Lebensjahr 15,48 €   171 2.646,93 €   273 4.225,79 €   

33044 Sonographie der weiblichen Genitalorgane, ggf. einschließlich Harnblase14,85 €   71 1.054,16 €   137 2.034,08 €   

33044L Sonographie der weiblichen Genitalorgane, ggf. einschließlich Harnblase14,85 €   3 44,55 €        3 44,55 €        

35100 Differentialdiagnostische Klärung psychosomatischer Krankheitszustände16,01 €   39 624,22 €      72 1.152,40 €   

35110 Verbale Intervention bei psychosomatischen Krankheitszuständen16,01 €   11 176,06 €      13 208,07 €      

Abgerufene Leistungen nach B€GO 1212 15.084,13 € 2982 30.430,71 €  

31 Einzelleistungsvergütung B€GO Anzahl Wert Anzahl Wert

01730 Krebsfrüherkennungs- Untersuchung bei der Frau 18,95 €   158 2.994,73 €   450 8.534,32 €   

01734 Untersuchung auf Blut im Stuhl 2,63 €     0 -  €           69 180,97 €      

01737 Ausgabe und Weiterleitung eines Stuhlprobenentnahmesystems 6,00 €     17 102,04 €      19 114,04 €      

01740 Beratung zur Früherkennung des kolorektalen Karzinoms 10,85 €   1 10,85 €        17 185,46 €      

01770 Betreuung einer Schwangeren 115,09 €  32 3.682,97 €   104 11.973,75 €  

01771 Zuschlag im Zusammenhang mit der Gebührenordnungsposition 01770 46,33 €   8 370,66 €      8 370,66 €      

01772 Weiterführende Sonographie I 40,22 €   22 884,94 €     53 2.128,23 €    

08222 Zuschlag zur GOP 08220 0,63 €     570 360,13 €      1014 640,65 €      

08227 Zuschalg zur GOP 08210 bis 08212 0,21 €     570 119,70 €      766 160,86 €      

31311 Endoskopischer gynäkologischer Eingriff der Kategorie T1 135,31 €  1 135,31 €       1 135,31 €       

31312 Endoskopischer gynäkologischer Eingriff der Kategorie T2 201,97 €  3 605,90 €      8 1.615,72 €    

Ist Soll

Die Kalkulation: Leistungsplanung für ein ambulantes Angebot

Aus einem 
Ambulantisierungs-
potential wird ein 
Praxis-Soll
 

Beispiel Gynäkologie

Ein Scheinwert ist mehr als nur 
eine Leistung…

Ist die „ambulantisierte“ 
Leistung auch die  passende 
Praxisleistung?
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MVZ-Controlling – digital und online

Lösungsansätze im MVZ-Controlling:

Der Prozess:
Vom MVZ via Datenport an Helmsauer:

• Übermittlung der KV-Abrechnungsdatei monatlich

• Übermittlung der Honorarabrechnung der KV je Quartal

Die Helmsauer-Beratung…

• importiert die Abrechnungsdatei

• berücksichtigt Zu- und Abschläge

• kalkuliert Quotierungen

• gewichtet die Umsätze

• berichtet über Abweichungen, Tendenzen, Potentiale

Das MVZ

• wertet das monatliche Berichtswesen online und per Export aus

• gibt konzentrierte Informationen an Ärzte, leitende MFA, etc. 

weiter

• Nutzt die Informationen und die Helmsauer-Beratung für 

strategische und operative Fragestellungen
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MVZ-Controlling – digital und online

MVZ-Navigator - Monatsauswertungen – Hochrechnungen des Quartalsergebnisses - 

Benchmarking
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MVZ-Controlling – digital und online

MVZ-Navigator
Monatsauswertungen – Hochrechnungen des Quartalsergebnisses - Benchmarking
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MVZ-Controlling – digital und online

MVZ-Navigator
Einzelauswertungen je Fachrichtung, Betriebsstätte und Arzt – Kontrolle der Plausibilitätszeiten
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Leistungs-Kennzahlen – Scheinwertentwicklung Gynäkologie
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Der MVZ-Navigator

Leistungscontrolling 

online…

• ohne personellen Mehraufwand

• ohne zusätzliche Software

• ohne weitere Schnittstelle

….einfach online
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Wir starten mit Ihnen durch……

Ihr 

Ansprechpartner:
• Torsten Lübben

• Geschäftsführer

• T: 0911.9292-328

• torsten.luebben@helmsauer-gruppe.de
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